1 / 4

2020年3月27日

各  位

会 社 名  日 本 Ｐ Ｃ サ ー ビ ス 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  家 喜 信 行

  （コード番号：6025 名証セントレックス）

問合せ先  取 締 役 管 理 部 長  田 邊 憲 昭

  （TEL 06-6734-7722）

株式会社ネクストラインの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2020 年 3 月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ネクストライン（以下、「ネ

クストライン」という。）の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得（子会社化）について

（１）株式の取得の理由

当社グループは、「１人ひとりのお客様に最適なスマートライフを！」を企業理念に掲げ、自宅やオフィ

スで利用するパソコンに限らず、スマートフォン・タブレット端末、デジタル家電をはじめとしたネット

ワーク機器や HEMS（HOME ENERGY MANAGEMENT SYSTEM）に至るまで、あらゆる機器に関するサポートサー

ビスをワンストップで提供することに努めております。

ネクストラインは、ソニーネットワークコミュニケーションズ株式会社（以下、「ＳＮＣ」という。）が

提供する家庭用のインターネット光回線システムを、代理店をつうじて一般ユーザーへ販売・設置してい

る会社です。なお獲得したユーザーに対する収納代行やカスタマーサービスはＳＮＣへ委託しておりま

す。

本件に関しては、2019 年 12 月に当社の取引先を通じて同社がＭ＆Ａの売り案件となっていることをお

知らせ頂き、その後、社内検討を重ね、また毎月の定時取締役会等においても独立役員も交えて慎重に協

議した結果、対象会社が行う事業である家庭用インターネット光回線のニーズは、今後も安定的に持続す

ることが見込まれ、加えて当社がパソコン等の修理や設置に家庭を訪問した際や、当社グループ会社のス

マホ修理店舗への来店者に対しても光回線システムの提案を実施できるようになること等により、十分な

シナジー効果が認められると判断しました。

以上のことから、当社はこの度の株式取得を決定いたしました。

 2 / 4

２．異動する子会社（ネクストライン）の概要

① 名 称 株式会社ネクストライン

② 所 在 地 東京都新宿区新宿 6 丁目 24 番 20 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金子 貴直

④ 事 業 内 容 電気通信事業（家庭用インターネット光回線システムの販売）等

⑤ 資 本 金 300 万円

⑥ 設 立 年 月 日 2016 年 10 月 3 日

⑦ 大株主及び持株比率
伊藤 宣範 50％

下川 剛史 50%

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（非連結）

決算期 2017 年 9 月期 2018 年 9 月期 2019 年 9 月期

 純 資 産 △0 百万円 5 百万円 8 百万円

 総 資 産 0 百万円 365 百万円 380 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △1,267 円 17,775 円 28,753 円

 売 上 高 5 百万円 790 百万円 829 百万円

 営 業 利 益 △3 百万円 7 百万円 5 百万円

 経 常 利 益 △3 百万円 7 百万円 5 百万円

 当 期 純 利 益 △3 百万円 5 百万円 3 百万円

 １株当たり当期純利益 △11,267 円 19,043 円 10,977 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

※上記金額については、監査法人の監査を受けておりません。

３．株式取得の相手先の概要

① 氏 名 伊藤 宣範

② 住 所 東京都新宿区

③
上場会社と  当  該

個  人  の  関  係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべ

き資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社

の間にも、資本関係・人的関係・取引関係はありません。

 3 / 4

① 氏 名 下川 剛史

② 住 所 大阪府摂津市

③
上場会社と  当  該

個  人  の  関  係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべ

き資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社

の間にも、資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①
異動前の所

有株式数

株式会社ネクストライン

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.00％）

② 取得株式数
300 株

（議決権の数：300 個）

③ 取 得 価 額

株式会社ネクストラインの普通株式  200,000 千円

仲介手数料等（換算額）       12,314 千円

合計（換算額）                     212,314 千円

④
異動後の所

有 株 式 数

300 株

（議決権の数：300 個）

（議決権所有割合：100.00％）

※第三者算定機関である郡司公認会計士事務所に株式価値算定を依頼し、その算定結果を参考に、

株式取得金額を決定しております。

５．日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 3 月 27 日

② 契 約 締 結 日 2020 年 3 月 27 日

③ 株 式 譲 渡 実 行 日 2020 年 3 月 31 日

６．株式取得資金について

既存取引行からの借入金、及び手元資金を充当する予定です。

 4 / 4

７．今後の見通し

本株式の買収に伴い、当社の連結財務諸表上において、買収金額 200,000 千円に係るのれんが発生し、

その償却費が 10 年間毎年計上される見込みであります。本件において株式を取得する対象会社が連結子

会社となりますのは、2020 年８月期第３四半期末を予定しており、のれんを計算するにあたりましては、

2020 年５月末の純資産額が必要となることとなり、現状では算出することが出来ません。ただし、上記

「２．異動する子会社（ネクストライン）の概要」に記載の通りネクストラインは直近２期については

家庭用インターネット光回線システムの販売にビジネスモデルを転換したことにより、継続して利益を

確保している会社であり、加えて当社及び当社グループ会社とのシナジー効果の発揮によって収益の拡

大が見込まれます。これに当社グループが毎期計上する連結営業利益を加味すると、償却負担は問題な

いものと判断しております。なお当社の今期以降の連結業績に与える影響については、現在精査中であ

り、監査法人と協議の上、今後確定次第開示することといたします。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2019 年 10 月 11 日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020 年８月期）
5,100 102 93 34

前期連結実績

（2019 年８月期）
3,927 62 75 40